(65) Sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei, quod bonum, et beneplacitum, et perfectum. Hæc verba desiderantur in libris antea editis. Paulo post vero ms. Regius num. 1639 habet, Sed nos signamus quidem quid sit in Græco; consuetudinem tamen sequimur Latinorum.

(66) Ergo. Omittitur in editis et in plerisque mss., necnon et apud Rabanum, sed restituitur ex ms. Regio num. 1639.

(67) Mss. plerique, Rabanus et editi, agnoscant.

D Rectius ms. unus, agnoscunt.

(68) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero: Vide ne forte cum venerit ira... conformem te facias (editio Veneta facient; Rabanus faciunt)... similiter et concupiscentia mala... et cætera quibus præsens sæculum, etc.

(69) Editi, amica mea, male.

(70) Sic ms. Regius num. 1639. Editi vero et Rabanus, in novitate sensus vestri. Cæteri mss., renovatione in novitate sensus vestri. Deinde mss. nostri omnes et Rabanus, Ut ostendat quia formam quidem culpabilem prius formam malitiæ, etc. Rectius vero editi ut in nostro textu. Genebrardus, pro culpabilem, perperam habet probabilem.

(71) Editi, In renovatione sensus vestri.

(72) Editi, et quantum quis quotidie... quanto altius intellectus incedit, tanto semper novus magis et quotidie novior efficitur. Deinde mss. quidam, Nescio autem si renovari potest sensu qui piger est, etc.

sunt, verum et explicare apertius (73), et manifestare diligentius. Potest tamen fieri ut non omnis sensus in hoc possit renovari, ut agnitione scientiæ dilatetur. Potest enim renovari sensus ad justitiam, ad continentiam, ad misericordiam, fidem, patientiam. Sed vide quid in sequentibus huic renovationi sensus adjungat Apostolus. *Ut probetis*, inquit (74), *quæ sit voluntas Dei, quod bonum, et beneplacitum, et perfectum*. Et utique nisi ad omnem scientiam renovatus sit sensus, et totus Dei sapientia illuminatus, probare non potest quæ sit voluntas Dei. In multis enim putatur esse voluntas Dei, et non est. In quo hi utique qui sensum non habent renovatum, errant et falluntur. Est autem revera non cujuscumque sensus (75), sed valde renovati, et (ut ita dicam) ad Dei jam imaginem reformati, probare in singulis quibusque quæ agimus, quæ loquimur, quæ cogitamus, si sit voluntas Dei; et nihil omnino vel agere, vel dicere, vel cogitare quod voluntati Dei non senserit convenire. *Quæ sit*, inquit, *voluntas Dei, quod bonum, et beneplacitum, et perfectum*. Si secundum hoc legamus quod in Latinis codicibus invenimus, hic erit sensus: Quia voluntas Dei est quidquid bonum, et beneplacitum, et perfectum est (76): nec potest (77) aliud velle Deus, nisi quod bonum est: et utique quod bonum est et perfectum, sine dubio hoc Deo placeat. Si vero secundum hoc quod diximus apud Græcos haberi, id est *ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacita, et perfecta*, potest quidem idem quod supra diximus, videri, quod (78) omnis voluntas Dei bona sit, et beneplacita, et perfecta. Potest autem et tale aliquid in his sermonibus sentiri, quia Dei quidem voluntas semper bona est, sed non semper bona ejus voluntate dispensari mereamur, neque beneplacita et perfecta. Verbi causa, ut ungeretur Saul in regem fuit quidem voluntas Dei, sed non beneplacita, neque perfecta. Irascens enim populo, qui refutaverat Deum habere super se regem, regem eis hominem jussit institui¹⁸. Sed et Propheta ex persona Dei dicit: *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ut irent in cupiditatibus suis*¹⁹. Sic ergo aliquando sit voluntas Dei in his in quibus concupiscimus et desideramus: sed qui renovatus est sensu, probare debet si voluntas

¹⁸ I Reg. vii, 7 seq. ¹⁹ Psalm. lxxx, 13. ²⁰ Rom. xii, 3 seq. ²¹ Rom. iv, 17. ²² Exod. iii, 14. ²³ I Cor. ii, 4.

(73) Editi, *ea applicare apertius*.

(74) Inquit. Deest in editis et in pluribus mss. necnon apud Rabanum, sed restituitur ex duobus mss. Regiis. Deinde mss. plerique et editi, *Et utique nisi ad omnes* (Rabanus, *ad omnia*) *renovatus sit sensus, et totus* (Rabanus, *et tota*) *Dei sapientia illuminatus*, etc. Sed mss. Regius num. 1639, ut in nostro textu, nisi quod pro *et totus Dei sapientia*, habeat *et ita Dei sapientia*. Paulo post vero idem ms. Regius et editi habent numero singulari, *in quo is utique qui sensum non habet renovatum, errat, et fallitur*; sed cæteri mss. et Rabanus pluraliter ut in nostro textu.

(75) Editi, *non cujusque sensus*.

(76) Si secundum hoc legamus quod in Latinis codicibus invenimus, hic erit sensus: Quia voluntas

A Dei hæc bona est, et beneplacita, atque perfecta; et non talis quæ magis desideriis nostris indulgeat, quam utilitatibus consulat. Sed jam ad sequentiâ convertamur.

2. *Dico enim per gratiam, quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: non plus sapere* (79) *quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei*. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, membra autem omnia non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo; singuli autem alter alterius membra²⁰. Sciendum primo est, quod ubi nos habemus, *omnibus qui sunt inter vos*, in Græco habetur, *omni qui est in vobis*. Qui sermo utique ad eos indicat verbum fieri, qui cum ante non fuerint, nunc esse cœperunt. Deus enim, ut idem Apostolus (80) ait²¹, *vocat quæ non sunt, tanquam quæ sunt*. 646 Non sunt autem hi qui participes non sunt ejus qui vere est, qui dixit ad Moysen²²: *Dic filiis Israel* (81): *Qui est, misit me ad vos*. Quod ergo ait Paulus: *Dico enim omnibus qui sunt inter vos*; vel, ut in Græcis haberi diximus, *omni qui est in vobis*, simile est ac si diceret: *Dico enim omni qui in Deo est, non plus sapere quam oportet sapere*. Verumtamen videndum est, quia Paulus, sicut et in aliis dicit, non in suasoriis sapientiæ carnalis verbis²³, sed per gratiam quæ sibi data est loquitur. Est enim multa differentia per gratiam loquentis, et per humanam sapientiam. Denique et rebus ipsis sæpe compertum est, nonnullos eloquentes et eruditos viros non solum in sermone, sed et in sensibus præpotentes cum multa in Ecclesiis dixerint, et ingentem plausum laudis acceperint, neminem tamen auditorum ex his quæ dicta sunt compunctionem cordis accipere, nec proficere ad fidem, nec ad timorem Dei ex recordatione eorum quæ dicta sunt incitari: sed suavitate quadam, et delectatione sola auribus capta disceditur (82): sæpe autem viros non magnæ eloquentiæ, nec compositioni sermonis studentes, verbis simplicibus et incompositis multos infidelium ad fidem convertere, superbos inclinare ad humilitatem, peccantibus stimulum conversionis insigere. Et hoc utique signum est, sicut in præsentī Apostolus dicit, per gratiam loqui quæ data est eis (83). Ego

D *Dei est quidquid bonum, et beneplacitum, et perfectum est*. Hæc desunt in libris antea editis.

(77) Editi, *non potest*, etc.

(78) Rabanus, *potest quidem, ut supra diximus, videri, quod, etc.*

(79) Hæc verba, *non plus sapere, etc.*, usque ad, *alter alterius membra*, desunt in editis; sed restituantur ex omnibus mss.

(80) Editi, *cœperint*. *Deus enim, ut dicit Apostolus, etc.* Ms. Regius num. 1639 itidem *cœperint*; sed reliqua ipse et cæteri mss. necnon Rabanus habent ut in textu.

(81) Editi, *Hæc dices filiis Israel, male*.

(82) Sic ms. Regius num. 1639 et editi. Mss. vero plerique, *discitur*.

(83) Mss. plerique et editi, *signi est... quæ data*

autem puto, non solum in verbo Dei Ecclesiam do-
centibus adesse gratiam, si talis sit sermo qualem
supra diximus, qui auditorem non tam delectet,
quam stimulet, et ad profectum aliquem virtutis
adducat; sed et in omnibus fere quæ aguntur in
vita, ita esse deprehendes (84). Est enim aliquis
qui et in eo quod agit et in eo quod loquitur, habet
gratiam; et alius qui interdum et prudentius loquitur,
et diligentius ac laboriosius agit, neque in ver-
bis suis, neque in gestis invenit gratiam. Denique,
sicut et in aliis jam diximus (85), scriptum est quia
et Joseph invenit gratiam in conspectu principis
carceris⁸⁴, et Esther invenit gratiam apud regem⁸⁵.
Reperimus autem nos in quodam secretiore libello
scriptum quasi angelum quemdam esse gratiæ, qui
etiam vocabulum ex gratia traheret. Ananahel enim
dicitur (86), quod est interpretatum *gratia Dei*.
Hoc ergo scriptura illa continebat, quod missus
esset a Domino iste angelus ad Esther, ut ei gra-
tiam daret apud regem. Sic ergo alia virtus est ser-
monis qui per gratiam dicitur, et alia vis doctrinæ
potestas. Alius autem sermo (87) est ex eruditione
communis, qui quamvis lautus sit et arte compositus,
tamen si non per gratiam vel dicitur vel scribitur,
delectare fortassis potest legentem, adducere autem
ad profectum non potest auditorem. Paulus igitur
non solum ipse quæ dicit (88) per gratiam dicit,
sed et auditoribus suis precatur gratiam dari; et
non solum gratiam, sed et multitudinem gratiæ.
Sic enim scribit: *Gratia vobis multiplicetur*⁸⁶: et
in omnibus Epistolis suis dicit: *Gratia vobis, et
pax*. Sed videamus quid (89) est quod per gratiam
quæ data est sibi, Apostolus dicit omnibus qui sunt
inter Romanos. *Non plus, inquit (90), sapere quam
oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*. Videtur
adhuc ad superbientes ramos oleastri, et insultantes
ramis qui de bona oliva defracti sunt⁸⁷, etiam
hunc (91) aptare sermonem, et dicere eis, non de-
bere plus sapere quam oportet sapere: quod simile
est illi sermone quem dixit: *Noli superbe sapere*⁸⁸;
hoc est enim plus sapere (92) quam oportet. Scien-
dum tamen est, quod et cæteri eruditi viri utuntur

⁸⁴ Gen. xxxix, 21. ⁸⁵ Esther. ii, 17. ⁸⁶ I Petr. i, 2.
⁸⁷ Gen. iii, 4. ⁸⁸ Luc. xvi, 8. ⁸⁹ I Tim. iv, 4-3.

est ei. Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in D
nostro textu.

(84) Editi, *deprehendet*. Deinde iidem et mss. ple-
rique: *Est enim qui et quod agit et quod loquitur*.
Sed ms. Regius num. 1639 ut in textu.

(85) Editi, *jam scriptum esse diximus*.

(86) Editi, *Reperimus autem in quodam... quasi
angelum quemdam gratiæ, qui... Anahel enim di-
citur*, etc. Mss. etiam plerique habent *Anahel*: sed
rectius ms. unius, *Ananahel*. Ita etiam interpretatum
reperies Ananahel filium Salom, in *Jerem.* cap. xxxii.
vers. 8, tom. III.

(87) Ita omnes mss. nostri: ms. tamen Regius
num. 1639, omittit *vis*. Editi vero, *et alia vis do-
ctrinæ, quæ potestas vocatur. Alius sermo est*, etc.,
omisso *autem*.

(88) Sic omnes mss. nostri. Editi vero, *non solum
ista que dicit*, etc.

(89) Editi, *quidem*.

hac definitione, ut naturam vel causam peccati in
eo ponant, si aut addatur aliquid virtutibus, aut
minuatur. Verbi gratia, justitia virtus est: et si
quis minus aliquid facit (93) quam justitia patitur,
sine dubio injustus est. Si quis vero sub specie justi-
tiæ erga vindictas nimius fiat, et sævius agiet ul-
tiones, in crudelitatem (94) ex justitia devolutus
est. Unde et Salomon dicit⁸⁹: *Noli fieri justus (95)
multum*. Similiter et libertas, si intra temper-
tantiam suam sit, virtus est; si minus habeat,
timiditas: si amplius, temeritas nominatur. Pari
modo et prudentia si in sua mensura sit, virtus
est; si minus habeat, imprudentia; si plusquam
oportet, malitia appellatur. Inde puto quod et ser-
pens 647 in paradiso prudentior dicitur sit cæteris
B bestiis⁹⁰, hoc est excedens mensuram prudentiæ,
et in partes malitiæ prolapsus. Inde et filii hujus
sæculi prudentiores dicuntur quam filii lucis⁹¹;
plus enim sapiunt quam oportet sapere. Et sic in
singulis quibusque virtutibus potest aliquis plus
sapere quam oportet sapere. Potest etiam in casti-
tate aliquis plus sapere quam oportet sapere, ut
sunt illi *qui attendunt spiritibus seductoribus, et
doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi falsa loquentes,
cauteriatam habentes conscientiam suam, prohiben-
tes nubere, et abstinentes se a cibis quos (96) Deus
creavit*⁹². Isti plus sapiunt de castitate quam oportet.
Minus autem sapit quam oportet luxuriosus et in-
cestus. Ego autem dico quod et hæretici plus sa-
piunt de Christo quam oportet sapere, qui negant
eum Dei creatoris esse Filium, sed alterius nescio
cujus melioris Dei (97). Sed et illi plus de Christo
sapiunt quam oportet sapere, qui negant eum in
carne venisse, et natum esse ex Virgine, sed cæleste
ei corpus assignant. In his ergo omnibus Paulus
nos vult *non plus sapere quam oportet sapere, sed
sapere ad sobrietatem*, quod in Græco dicitur
σωφροσύνη, in nostris autem codicibus, hoc est in
Scripturis divinis, *sobrietas* a majoribus interpreta-
tum est, ab aliis tamen eruditis viris *temperantia*
ponitur, quæ temperantia una ex quatuor generali-
bus virtutibus habetur. Et in hoc ergo loco melius

⁹⁰ Rom. xi, 17. ⁹¹ Rom. xi, 20. ⁹² Eccle. vii, 17.

(90) *Inquit*. Prætermittitur in editis.

(91) Editi, *et insultantes quidem bonæ olivæ, etiam
hunc*, etc.

(92) *Hoc est enim plus sapere*. Hæc in editis non
comparent.

(93) Editi, *et si quid minus aliquis facit*.

(94) Editi et mss. quidam, *et sævius agat, in ul-
tionis crudelitate*, etc. Sed rectius ms. Regius num.
1639 et Rabanus ut in nostro textu.

(95) Editi, *in multo justus*. Et paulo post ms.
Regius num. 1639 habet, *si minus habeat, formido*.

(96) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss.,
Rabanus et editi, *loquentium, cauteriatam habentes
(Rabanus, habentium) . . . prohibentium nubere, et
abstinere a cibis, quos*, etc.

(97) Ms. Regius num. 1639, *minoris Dei*; sed
omnes alii mss., Rabanus et editi rectius ut in
textu.

Apostoli dicta lucerent, si haberemus et nos scriptum secundum Græci sermonis virtutem, *sed sapere ad temperantiam*: hoc est, ut in omnibus vel quæ agimus, vel quæ loquimur, vel quæ sentimus, temperantiam teneamus. In his enim quæ supra enumeravimus neque amplius neque minus fieri debere, modum servare novit sola temperantia. Post hæc ait: *Unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei*: hoc est, ut sciat minusque et intelligat quæ in eo sit mensura gratiæ Dei, quam consequi meruit per fidem. Interdum enim accipit quis a Deo ut sapiat in opere (98) charitatis, aut ut sapiat in officio visitandi, aut erga misericordias pauperum, aut circa debiliū curam, aut erga viduarum et pupillorum defensionem, aut erga hospitalitatis sollicitudinem. Hæc ergo singula divisit unicuique Deus secundum mensuram fidei. Sed si is qui accepit gratiam ut de uno aliquo horum saperet, non intelligat mensuram (99) gratiæ sibi datæ, sed velit sapere de sapientia Dei, de verbo doctrinæ, de profundioris scientiæ ratione, in quo gratiam non accepit, et non tam discere velit, quam docere quæ nescit; iste cum minus sapiat, plus vult sapere quam oportet. Non enim sapit ad temperantiam ut custodiat *unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei*. Verum ut evidentius adhuc de his (1) Apostolus designaret, introducit exemplum, et dicit: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, membra autem omnia non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra*: ordinalissime per hæc componens omne corpus Ecclesiæ, ut sicut membra corporis singula quæque proprios habent actus, et officiis suis unumquodque deservit, nec tamen possibile est ut non consensu mutuo sibi invicem cedant: ita, inquit, et in Ecclesia quæ est corpus Christi, diversos singuli habemus actus. Verbi gratia: alius studium omne erga sapientiam Dei et doctrinam verbi adhibet, et in meditatione legis divinæ die ac nocte persistit; et est magni hujus corporis oculus. Alius, ut supra diximus, erga ministerium fratrum, et indigentium curat (2); et est sancti hujus corporis manus. Alius studiosus auditor est verbi Dei; et auris est corporis. Alius ad visendos decumbentes, et requirendos tribulantes, D et positos in necessitatibus eruendos est impiger; qui pes sine dubio (3) ecclesiastici corporis appel-

⁹⁸ Rom. ix, 21. ⁹⁹ Joan. vii, 18. ¹⁰⁰ Rom. xii, 6-8

(98) Editi, *accidit, ut quis a Leo sapiat in opere, etc.*

(99) Editi, *non intelligit mensuram, etc.*

(1) *De his*. Deest in editis. Deinde mss. plerique et Rabanus pro *designaret* habent *assignaret*. Sed ms. Regius num. 1639 et editi ut in textu.

(2) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, et indigentium curam. Rabanus, et indigentium curam habet.

(3) Editi, et pes sine dubio, etc. Deinde, et ita invenies unumquemque pro posse erga unum aliquod officium spirituale operam dare.

(4) Editi, spirituale officium habet ut videat, verum tamen, etc.

(5) Editi, unum aliquod bonum spirituale meruit.

A latur. Et ita invenias unumquemque propensius erga unum aliquod officium, et specialius operam dare; cætera vero sequentia habere. Neque enim hoc dicimus quod unum sufficere debeat, sed secundum formam propositi exempli. Sicut, verbi gratia, oculus speciale officium habet ut videat, unum tamen (4) est ex omnibus et in omnibus membris, et cum singulis agit omnia, et cum ipso singula quæque agunt omnia; ita et qui per gratiam fidei unum aliquod donum speciale meruerit (5), illud quidem principaliter administrat; in omnibus vero actibus socius cum cæteris habetur et particeps. Quomodo autem corpus istud in Christo sit, id est in veritate, et sapientia, et justitia, et sanctificatione, quæ omnia Christus est, sæpe jam diximus. Jam **648** vero si in hoc corpore, verbi gratia, ut sit (6) aliquis oculus, quod est in corpore toto nobilior; vel manus, quod sequenti loco haberi potest; aut auris, aut lingua, aut cætera quæque quæ videntur honestiora esse: et rursus ut sit aliquod aliud membrum ex his quæ videntur inhonestiora esse; ipse aliquid causæ præstiterit (7), an Dei voluntate absque ullis omnino causis ille illud, vel ille (8) illud constitutus sit membrum, supra nostram esse intelligentiam puto. Verum ne li qui naturas diversas asserunt animarum, et a diversis conditoribus institutas, locum confirmandi dogmatis sui invenire videantur, ea quæ nobis in superioribus de vasis honoris et vasis contumeliæ ⁹⁸ disserta sunt, etiam in (9) præsentibus sufficiant loco. Nunquam enim concedendum est, ut sive in præsentibus, sive in præteritis, sive etiam in futuris sæculis, non ita unumquemque dispenset (10) divina Providentia, ut uniuscujusque meritum arbitrii libertate collectum materiam præbuerit dispensanti. Justus est enim Deus, et injustitia non est apud eum ⁹⁹.

3. *Habentes enim (11) dona secundum gratiam quæ data est nobis, differentia, sive prophetiam secundum rationem fidei, sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate* ¹⁰⁰. Cum dixisset singulos quosque credentium membra esse unius corporis Christi; nunc quasi diversorum membrorum diversitatem operis enumerat; et verbi causa, velut oculo visum, ita menti, quæ est interior oculus, prophetiæ assignat officium; et alii

(6) Ms. Regius num. 1639 et editi, recte, *ut sit*, et paulo post, *et rursus ut sit aliquod aliud*. Cæteri mss. utrobique omittunt *ut*.

(7) Sic ms. Regius num. 1639. Ms. codex Vallis-Claræ addit *an post ipse*. Cæteri vero mss. et editi: *ipse aliquid causæ præstitit*.

(8) Deest ille in editis.

(9) Editi et ms. Regius num. 1639 omittunt *in*.

(10) Ms. Regius num. 1639, *in præsentibus . . . aut non uniuscujusque . . . materiam præbuerit dispensandi*. Cæteri vero mss. ut in textu. Ita etiam editi, præter præest pro præbuerit.

(11) *Enim*. Deest in libris antea editis. Alias, autem pro enim.

tanquam manui ministerium adscribit; et alii tanquam linguæ doctrinam tribuit: similiter etiam cætera. Illud quoque quod nobis in superioribus ambiguum videbatur, absolvit, ubi quærebamus utrum unumquodque membrum ad honesta, vel minus honesta corporis officia aliquid ex se causæ præbendo venerit: an nullis ex causis, sed sola Dei voluntate honestum, vel minus honestum esse membrum unicuique delegatum sit (12). Quod ergo ibi nobis minus clarum fuit, hic Apostolus evidenter aperuit dicens, *sive prophetiam* (13), *sive ministerium*, sive reliqua dona gratiarum *secundum rationem fidei* dari: quamvis sermo iste, hoc est, *secundum* (14) *rationem fidei*, apud Latinos minus proprie translatus videatur. Ἀναλογία enim in Græco, non tam ratio quam mensura competens dici potest, ut quia uno non potest, duobus sermonibus explicetur. *Secundum* (15) *mensuram* ergo *fidei* uniuscujusque diversitates dari pronuntiat gratiarum, ut, verbi causa, accepta quis gratia, illud vel illud membrum in Christi corpore fiat. Et hic quidem *mensuram fidei* causam capiendarum posuit gratiarum; ad Corinthios vero scribens ait: *Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad id quod expedit* 16; et post pauca addit: *Omnia autem operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique* (16) *prout vult* 17. Unde mihi videtur, tam ad Romanos quam ad Corinthios scribens, tres capiendæ gratiæ modos docere, ut ex nobis in eo agi aliquid ostendat, plurimum tamen in Dei largitione consistere. Ponit ergo et *mensuram fidei* esse, per quam quis gratiam capit; ponit et *ad id quod expedit* dari; et Spiritum dividere *prout vult*. Ut ergo tanta in nobis fides inveniat, quanta possit sublimiorem gratiam promereri, nostri operis videtur et studii: ut autem ad id detur quod expedit, et utile sit accipienti, Dei iudicium est; vel omnino si dari velit, in ipso est. Ideo et in aliis idem Apostolus dicit: *Nunc autem Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout voluit* 18. Voluit autem Deus *secundum rationem* vel *mensuram fidei* quæ est in nobis (17); vel voluit *ad id quod expedit*. Nisi forte ita aliquis et hoc velit intelligere, *Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout voluit*, ut voluit ad membrum magis referatur, hoc est, *prout voluit*, prout elegit, prout operam dedit;

A ne videatur de homine arbitrii potestas auferri. Veruntamen ex hoc quod ait dari gratiam *ad id quod expedit*, potest fieri ut etsi sit (18) in aliqua mensura fidei tanta, quæ excelsiorem gratiam mereatur accipere, si sanctus Spiritus futura prospiciens expedire accipienti non iudicet, necessario dividat unicuique prout vult et expedit. Denique nonnullos videmus accepisse gratiam doctrinæ vel exhortationis ad plebem, et ex hoc ipso elatos atque in superbiam versos in iudicium incidisse diaboli: alios accepisse quidem gratiam, sed 649 negligentia animi et vitæ desidia corrumpisse: unde erat et ille qui acceptum denarium in sudario colligavit, nec operari ex eo aliquid voluit 19. Propterea denique et Apostolus scribit ad charissimum sibi filium dicens: *Noli negligere gratiam quæ in te est* 20; tanquam sciens posse gratiam per negligentiam deperire. Quod autem dixit: *Secundum rationem* vel *mensuram fidei* 21, puto jam plene in superioribus expositum quæ sit fides quæ a nobis requiratur, et quæ sit quæ a Deo per gratiam datur secundum hoc quod idem Apostolus dicit: *Alii fides in eodem Spiritu* 22; et item ubi (19) apostoli ad Dominum dicunt: *Auge nobis fidem* 23: quod fides quidem quæ speret et credat, et absque ulla dubitatione confidat, in nobis est: ratio vero fidei ipsius, et scientia, et perfectus eorum quæ credimus intellectus, donatur a Deo. Sed et illud in loco non omittamus quod videtur secretioris esse mysterii. Si enim in præsentis sæculo dat Deus unicuique gratiam *secundum mensuram fidei*, sine dubio et in futuro dabit unicuique gratiam pro mensura meritorum; et si in præsentis sæculo talis est Dei dispensatio, et talis erit etiam in futuro; quomodo non et in præteritis sæculis (20), quæ fuerunt ante nos, similis Dei dispensatio erga omnem rationabilem creaturam fuisse credetur? Sed jam videamus quæ sint (21) dona quæ enumerat secundum gratiam data. Prophetia, inquit, et ministerium, et doctrina, et exhortatio, et tributio, hoc est præstatio, et præesse, et misereri. His jungit et charitatem, et cætera. De quibus dicat fortasse aliquis: Si hæc omnia per gratiam dantur (22), non erit in culpa si quis non prophetet, aut non ministret, aut non doceat, aut non exhortetur, aut non tribuat, aut non præsit, aut non misereatur, aut non dili-

16 I Cor. xii, 7. 17 ibid. 11. 18 ibid. 18. 19 Luc. xix, 20, 21. 20 I Tim. iv, 14. 21 Rom. xii, 3. 22 I Cor. xii, 9. 23 Luc. xvii, 5.

(12) Ms. Regius num. 1639, *unusquisque derelictus sit*. Sed cæteri mss. et editi ut in textu.

(13) Editi *perperam, sive prophetia*.

(14) *Secundum*. Omittunt in editis.

(15) Editi, *secundum ergo fidei mensuram unicuique diversitates dari*, etc.

(16) Alias, *singulis*, sed ms. Regius num. 1639 et editi, *unicuique*.

(17) Editi, *secundum fidei mensuram quæ est in nobis*.

(18) Ms. plures, *ut si sit*, etc. Deinde editi, *tanquam excellentiorem gratiam*, etc. Paulo post vero ms. Regius num. 1639 omittit *necessario dividat*, et habet, *unicuique prout vult expedit*.

(19) Ms. Regius num. 1639, *alibi*. Deinde Apostoli desideratur in antea editis.

(20) Editi, *talis erit etiam... quomodo non præteritis sæculis*, etc. Mss. plerique omittunt utrobique et; sed ms. Regius num. 1639 ut in textu.

(21) Editi, *credetur. Sed jam videamus quæ sunt*, etc. Deinde, *Prophetia, inquit, est ministerium*, etc. Et paulo post ms. Regius num. 1639, *sed tribuere, hoc est, præstare, et præesse*, etc. Sed cæteri mss. ut in nostro textu.

(22) Editi, *dat pro dantur*. Deinde ms. Regius num. 1639, *non erit in culpa si quidem non prophetet... qui horum omnium gratiam non accipit*. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu.

gat; quia horum omnium gratiam non accepit. Sed ad hæc dicemus: Sicut est fides quam docuimus esse in nobis, et rursus est fides quæ per gratiam datur, sicut supra diximus scriptum esse: *Alii fides in eodem Spiritu* ⁴⁴: ita etiam in unoquoque horum quæ supra enumeravimus a Deo per gratiam dari, est (23) et in nobis aliquid, ad cuius unusquisque mensuram vel rationem gratiam promeretur. Neque enim de sola sapientia accipiendum illud quod scriptum est, quia *etsi sit* (24) *aliquis perfectus in filiis hominum, si desit ei sapientia quæ ex te est, ad nihilum reputabitur* ⁴⁵. Eodem namque modo possumus dicere: Etiam si sit aliquis perfectus in fide (25) in filiis hominum, si desit ei fides quæ ex tua gratia est, in nihilum reputabitur. Ita etsi perfectus sit quis in ministerio, si desit ei a Deo ministerii gratia, in nihilum reputabitur (26). Ita etsi perfectus sit in doctrina quis, et desit ei doctrinæ gratia (27) quæ ex Deo est, in nihilum reputabitur. Et ita in omnibus his quæ enumerata sunt, est quædam perfectio inter filios hominum quam labore et studiis propriis assequuntur, sive in sapientia, sive in doctrina, sive in aliis officiis: quæ tamen si non habeant a Deo gratiam datam, nihil erunt: quia si desit eis gratia Spiritus, nec membra esse Christi corporis possunt. Sed in his queritur si potest esse aliqua in nobis vel ex nobis prophetiæ species, quæ non totum habeat ex Deo, sed aliquantulum etiam (28) ex humanis studiis capiat. Hoc quidem apud cæteros valde impossibile videbitur; apud Paulum tamen evidenter probatur dicentem: *Æmulamini autem dona majora, magis autem ut prophetetis* ⁴⁶. In quo sicut æmulator quis ministerium (29), et doctrinam, et exhortationem, et cætera, per hoc quod adhibet erga hæc studium ac laborem, ita et erga prophetiam fieri debere ostendit Apostolus. Unde prophetia intelli-

⁴⁴ I Cor. xii, 9. ⁴⁵ Sap. ix, 6. ⁴⁶ I Cor. xii, 31; ⁴⁷ Luc. xvi, 16. ⁴⁸ I Cor. xiv, 3. ⁴⁹ I Cor. x, 24, 25. ⁵⁰ I Cor. ii, 10. ⁵¹ Hebr. iv, 12.

(23) Sic ms. Regius num. 1639. Rabanus et editi, qui editi solummodo perperam habent *erit pro est*. Mss. vero duo Regii habent, *est et in nobis aliquid ad cuius meritum unusquisque mensuram vel rationem gratiæ* (al., gratiam) promeretur.

(24) Editi, *quia si sit*, etc. Deinde iidem editi, et mss. duo bis, *quæ ex Deo est*. Sed ms. Regius num. 1639 et Rabanus, *quæ ex te est*, sicut et infra, *quæ ex tua gratia est*.

(25) In fide. Hæc duo verba desiderantur in editis. Ms. Regius num. 1639, *in fide et in filiis hominum*; sed cæteri mss. et Rabanus ut in textu.

(26) Ita et si perfectus sit quis in ministerio, si desit ei a Deo ministerii gratia, in nihilum reputabitur. Hæc nec in editis, nec apud Rabanum comparant.

(27) Editi, *doctrina gratiæ*, male.

(28) Etiam. Prætermittitur in editis.

(29) Editi, *in quo quis æmulatur in ministerium*, etc.

(30) Stetit, secundum quod in Evangelio scriptum est: *Lex et Prophetæ usque ad Joannem*. Hæc in editis frustra requiras, sed restituuntur ex omnibus mss. et Rabano.

(31) Editi, *sed illam*, etc. Omnes vero mss. et Rabanus, *sed illa*, etc.

genda est hæc quam docet Apostolus, non illam esse per quam dicitur: *Hæc dicit Dominus*; illa enim usque ad Joannem stetit, secundum quod in Evangelio scriptum est ⁴⁷: *Lex et Prophetæ usque ad Joannem* (30): sed illam (31) de qua idem Apostolus ait ⁴⁸: *Qui prophetat, hominibus loquitur* (32) *ad ædificationem, et exhortationem, et consolationem*. Prophetia ergo dicitur apud Paulum cum quis loquitur hominibus ad ædificationem, et cum loquitur ad exhortationem et consolationem; et ideo adhibere studium ad hujusmodi **650** prophetiam possibile nobis est, et est in nostra potestate ut nobis in hæc operam dentibus, si secundum rationem vel mensuram fidei hæc facimus, addatur et illa quæ ex Deo est prophetia (33). Est autem secundum Apostolum etiam alia species prophetiæ, de qua dicit ⁴⁹: *Si vero prophetetis, intret autem quis infidelis, vel idiota, arguitur ab omnibus, judicatur ab omnibus, occulta quoque cordis ejus manifesta fiunt* (34), *et tunc cadens in: faciem pronuntiabit quia vere Deus in vobis est* (35). Sicut enim Spiritus Dei omnia scrutatur ⁵⁰, ita et verbum Dei omnia etiam quæ in occulto sunt perscrutatur: maxime cum verbum vivens sit, et efficax, et penetrabilius omni gladio utrinque acuto, penetrans usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque ac medullarum ⁵¹. Etenim cum moralis in Ecclesia sermo tractatur (36), tunc uniuscujusque intra semetipsum conscientia stimulat, recognoscentis ex his quæ dicuntur propria peccata, et recordantis si qua sorte in occulto commiserit. Interdum autem et æstimatio ipsa prudentium, vel ex vultu, vel ex moribus, vel ex motu uniuscujusque conscientiam (37) colligentium, prophetiæ speciem tenet. Hæc nobis de prophetiæ gratia dicta sint. Post hæc sequitur: *Sive ministerium in ministrando*. Possumus hæc omnia ad illam regulam revocare

(32) Editi, *omnibus loquitur*, etc. Deinde: *Prophetia autem*, etc. Ms. Regius num. 1639, *hominibus loquitur ædificationem, et consolationem*. Prophetia ergo, etc. Sed cæteri mss. et Rabanus ut in textu.

(33) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero, *et in nostra potestate, ut nobis in Dei opere sudantibus secundum rationem et mensuram fidei, si hæc facimus, addat et illam quæ ex Deo est prophetiam*. Duo mss. Regii iidem, *ut nobis in Dei opere sudantibus*; sed cætera ut in textu.

(34) Sic mss. plerique et editi. Mss. vero quidam, *occulta quæque cordis ejus manifesta fiunt*; editi, *sunt*.

(35) Editi, *in nobis est*.

(36) Sic recte ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi: *Etenim cum oramus in ecclesia, et sermo tractatur*. Deinde editi, perperam, *tunc unusquisque... stimulat, recognoscente ex his quæ dicuntur propria peccata, recordante si qua*, etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu, nisi quod alii habeant, *si quæ*; alius, *si quid*, et plerique omittant et ante recordantis.

(37) Conscientiam. Deest in editis et in plerisque mss., sed restituuntur ex ms. Regio num. 1639.

quæ superius dicta est; hoc est: *Non plus sapere quam oportet sapere*: ut, verbi causa, dicamus non debere eum qui ministrat, in ministrando plus sapere quam oportet sapere: et qui docet, in doctrina non plus sapere quam oportet sapere: et qui exhortatur, in exhortatione non plus sapere (38) quam oportet sapere. Multi enim accepto ministerio, vel accepta doctrina plus sapuerunt quam oportuit sapere (39): et elati in arrogantiam, vel in delicias resoluti, præcipientes corruerunt. *Qui exhortatur in exhortando*. Exhortatio (40) species est doctrinæ et verbi, quo affectu animæ Scripturarum divinarum prudenter aptatis et in unum collectis sermonibus relevantur. Accidit enim sæpe animæ tribulationum nimietate desperatio: nec facile reparari, aut refici quibuscunque verbis potest, quamvis polita illa sint et plausibilia. Si vero sermo habens virtutem gratiæ Dei fuerit adhibitus, tunc cor ejus penetrat, et consolationem præbet, ac spem revocat desperatione submota, secundum illud quod per prophetam dictum est a Domino (41): *Sacerdotes, loquimini in corde Jerusalem* ⁴².

3 *Qui tribuit in simplicitate, qui præest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate* ⁴³. Qui tribuit et præstat indigentibus, oportet, inquit, ut in simplicitate cordis hoc faciat (42); hoc est, ne videatur quidem benefacere indigentibus, corde vero laudem quærat ab hominibus. Non est ergo simplicitas (43) si aliud agi videatur in manibus, et aliud quærat in corde. Qui vero præest fratribus, vel qui præest Ecclesiæ, in sollicitudine esse debet non humanarum causarum, nec sæcularium rerum (hæc enim sollicitudo aliena debet esse ab his qui Ecclesiæ præstant): sed talem recipiat (44) sollicitudinem qualem Apostolus dicit: *Concursum in me quotidianus, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror* ⁴⁵? Qui ergo præest Ecclesiis talem sollicitudinem habere debet, et illam aliam sæcularem habere omnino non debet. *Qui miseretur in hilaritate*. Videatur (45) fortassis unum atque idem esse quod supra dixit: *Qui tribuit in simplicitate*, et hoc: *Qui miseretur*. (46) *in hilaritate*. Sed mihi videtur unum

fortasse opus esse, non tamen et operis ipsius unus affectus. Aliud est enim dare indigenti, et aliud est affectu misericordiæ cum indigente partiri: et ideo non vult in tali opere esse tristitiam. Qui enim prærogat (47) pecuniam suam, si infidelis sit, et recepturum se desperet, necessario tanquam qui eam perdiderit contristatur. Qui vero cum fide et spe hoc agit, in hilaritate et lætitia agit (48), certus quod parva hæc quæ pro mandato Dei expendit, ingentes sibi opes cœlestium divitiarum, insuper autem et æternam conferant vitam.

4. *Charitas sine simulatione* ⁴⁶. Ego puto quod omnis charitas quæ non est secundum Deum, simulata sit, et vera non sit. Etenim creator animæ Deus idcirco ei cum cæteris virtutibus etiam affectum charitatis inseruit, ut diligat Deum, et ea quæ vult Deus. Cum ergo opus hoc in animam dederit charitatis, quicumque aliud aliquid (49) dilexerit quam Deum, et quæ Deo placent, charitas in eo ficta et simulata dicenda est. Sed et si quis proximum suum diligat, et cum errantem eum viderit non commoneat, non corrigat, simulata charitas ista dicenda est. Et ideo nihil habere adulatorium, nihil fucatum charitas debet, sicut et alibi idem Apostolus dicit: *Charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta* ⁴⁷.

5. *Odientes malum, adhærentes bono* ⁴⁸. Mirum fortasse sit, quod inter cætera bona virtutum assumitur etiam odium, et tanquam necessarium ab Apostolo (50) ponitur. Unde certum est inesse animæ odii affectum: est enim laudabile odisse vitia, odisse peccata. Nisi enim quis odio habeat vitia, non potest amare, nec conservare virtutes. Verbi gratia, si quis pudicitiam custodire proponat, non potest eam tuto servare, nisi odium quoddam et execrationem adversum impudicitiam sumat. Difficilis enim, et valde difficilis est illa continentia, ubi desideratur illud a quo abstinetur, et cupiditas animi solo metu futuri iudicii refrenatur. Periculosa hæc, et valde periculosa sunt, nisi secundum consilium Apostoli odientes mala, et impacata quodammodo (51) adversum ea odiorum bella peragentes, sic adhæreamus bono. Observandum etiam hoc,

⁴² Isa. xl, 2. ⁴³ Rom. xii, 8. ⁴⁴ II Cor. xi, 28, 29.

(38) Alias, in exhortando non plus sapere, etc.

(39) Editi, perperam, quam oportet sapere. Ms. unus, quam oportet sapere.

(40) Exhortatio. Deest in editis.

(41) Ms. Regius num. 1639, dicit Dominus. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(42) Editi, oportet, inquit, in simplicitate cordis hæc facere.

(43) Mss. duo, Non est ergo bona simplicitas, etc. Sed bona amittitur in antea editis, et in plerisque mss. et apud Rabanum. Deinde ms. Regius num. 1639 omittit præest fratribus, vel.

(44) Recte ms. Regius num. 1639, recipiat: Cæteri mss., Rabanus et editi, recipiant.

(45) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, Videtur. Deinde editi, dixerat.

(46) Ms. Regius num. 1639, et hic, Qui miseretur, etc. Editi, et hoc, id est, qui miseretur, etc. Sed cæteri mss. ut in textu.

⁴⁶ Rom. xii, 9. ⁴⁷ I Tim. i, v. ⁴⁸ Rom. xii, 9.

(47) Sic omnes mss. nostri. Rabanus vero et editi, erogat.

(48) Mss. duo, hoc agit; et postea editi, certus et quod, etc. Deinde iidem editi et mss. plerique, expendit indigentibus, sibi opes, etc. Sed ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in nostro textu.

(49) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, hoc opus anima dederit (editi, dedit) charitati, quicumque aliud aliquid, etc. Rabanus, hoc opus in anima dederit, charitate quicumque aliud, etc., omisso aliquid, quod etiam omittit ms. Regius num. 1639.

(50) Editi, Mirum fortasse siquidem inter cætera... necessario ab Apostolo, etc.

(51) Editi, odientes malum, et peccata, et quodammodo, etc. Rabanus, in peccata, pro impacata. Deinde ms. Regius num. 1639 addit sic autem adhæreamus.

quod sicut in aliis dicit : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* ⁶⁷, ita et hic dicit : *Adhæreamus bono, sine dubio ut contingat nobis unum esse cum bono.*

6. *Charitatem fraternitatis invicem diligentes* ⁶⁸. Hoc mandatum, ut diligamus invicem, sicut et Deus dilexit nos ⁶⁹, cum sit primum post primum (primum namque est diligere Deum ; et inter homines iterum hoc primum est, ut invicem diligamus), nescio quomodo quasi ultimum et minus necessarium inter homines spernitur, et odium quod nobis insitum esse diximus ad hoc ut mala odio habeamus, præpostero ordine exercemus in bonis (52), et vitia carnis ac peccata diligentes fratres odio habemus. Nec aliter accidit odisse nos quæ non oportet (53), nisi quia diligimus quæ non oportet. Fratres ergo jubemur diligere, non judicare (54). Si enim putas aliquem impium esse, et ideo eum non judicas diligendum, audi quod *Christus pro impiis mortuus est* ⁷⁰. Aut si quia peccator est frater tuus, ideo eum non putas diligendum, audi quia *Christus Jesus in hunc mundum venit peccatores salvos facere* ⁷¹. Si vero justus est, multo magis dilectione dignus est, *Dominus enim diligit justos* ⁷².

7. *Honore invicem prævenientes* ⁷³. Hoc est quod et Dominus docuit, cum notaret Scribas et Pharisæos prima sibi loca in conviviis vindicantes ⁷⁴, et doceret, ut cum vocatus fueris tu ad cœnam, in novissimo loco recumbas (55).

8. *Sollicitudine non pigri* ⁷⁵. Superius eum qui præest, in sollicitudine debere esse commonuit : *Lunc vero omnibus dat hoc in commune mandatum, ne quis nostrum audiat a Domino : Serve male et piger* ⁷⁶.

9. *Spiritu ferventes* ⁷⁷. Et hoc ad impigrum et sollicitum spectat. Vult enim (56) ut nos, qui sub lege spiritus vivimus, nihil remissum, nihil tepidum habeamus in nobis, sed cum fervore spiritus, et calore fidei cuncta peragamus.

10. *Domino servientes* ⁷⁸. Ille Domino servit, qui potest dicere : *Nobis unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* ⁷⁹, nec ultra ei aut libido, aut avaritia, aut inanis gloria domina-

tur. Scio autem in nonnullis Latinorum exemplaribus haberi, *tempori servientes*, quod non mihi videtur convenienter insertum, nisi si (57) quis forte ita dictum putet, ut in aliis idem Apostolus ait : *Tempus breve est, superest ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint* ⁸⁰; vel ut illud dictum est : *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt* ⁸¹.

11. *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* ⁸². Spe gaudet qui non respicit ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur exspectat ⁸³; et qui scit quia *non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* ⁸⁴. Idem ipse et in tribulatione patiens erit; quia *tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem* ⁸⁵, si tamen sermonem qui subsequitur impleamus, id est *orationi instantes* ⁸⁶. In quo enim non sufficit humana fragilitas, auxilium Dei orationibus implorandum est.

12. *Usibus (58) sanctorum communicantes* ⁸⁷. Memini in Latinis exemplaribus magis haberi : **652** *Memoria sanctorum communicantes* : verum nos nec consuetudinem turbamus, nec veritati præjudicamus, maxime cum utrumque conveniat ædificationi. Nam usibus sanctorum honeste et decenter, non quasi (59) stipem indigentibus præbere, sed censum nostrum cum ipsis quodammodo habere communem, et meminisse sanctorum sive in collectis solemnibus, sive pro eo ut ex recordatione eorum proficiamus, aptum et conveniens videtur.

13. *Hospitalitatem sectantes* ⁸⁸. Quam digne hospitalitatem sectantis munificentiam (60) uno sermone comprehendit ! Dicens enim sectandam esse hospitalitatem, non illud solum ostendit, ut venientem ad nos hospitem suscipiamus ; sed et requiramus, et solliciti simus, et sectemur, ac perquiramus ubique hospites, necubi forte in plateis sedeant (61), ne extra tectum jaceant. Recordare Lot ⁸⁹, et invenies quod non illum hospites, sed ipse quæsierit hospites ; et hoc erat hospitalitatem sectari.

14. *Benedicite persequentibus vos, benedicite, et nolite maledicere* (62). Moralem locum latius Apostolus exsequens, actus, mentem, propositum, os quoque ipsum discipulorum, linguamque componit.

⁶⁷ I Cor. vi, 17. ⁶⁸ Rom. xii, 10. ⁶⁹ Joan. xv, 12. ⁷⁰ Rom. v, 6. ⁷¹ I Tim. i, 15. ⁷² Psal. cxlvi, 8. ⁷³ Rom. xii, 10. ⁷⁴ Luc. xiv, 7, 10. ⁷⁵ Rom. xii, 11. ⁷⁶ Matth. xxv, 26. ⁷⁷ Rom. xii, 11. ⁷⁸ ibid. ⁷⁹ I Cor. viii, 6. ⁸⁰ I Cor. vii, 29. ⁸¹ Ephes. v, 16. ⁸² Rom. xii, 12. ⁸³ II Cor. iv, 18. ⁸⁴ Rom. viii, 18. ⁸⁵ Rom. v, 3, 4. ⁸⁶ Rom. xii, 12. ⁸⁷ ibid. 13. ⁸⁸ Rom. xii, 13. ⁸⁹ Gen. xix, 1.

(52) Sic recte Rabanus et editi. Mss. vero nostri, *D* et infra habet *necessitatibus* pro *usibus*.

(53) Editi, quem non oportet.

(54) Fratres ergo jubemur diligere, non judicare. Hæc desiderantur in libris editis.

(55) Editi, et docet, ut cum vocatus fueris ad cœnam, in novissimo recumbas. Mss. quidam et Rabanus itidem et docet. Ms. Regius num. 1639, edocens. Sed ceteri mss., rectius, et doceret.

(56) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, *Et hoc ad integrum spectat. Vult enim, etc.*

(57) Deest si in editis. Mss. quidam, si qui.

(58) Sic omnes mss. et editi. Rabanus vero hic

(59) Rabanus, *nec consuetudine turbamur... Nam necessitatibus sanctorum honeste dicit, non quasi, etc.* Paulo infra ms. Regius num. 1639, quoquo modo habere communem. Deinde Rabanus, *id aptum et conveniens videtur.*

(60) Ms. Regius num. 1639, *hospitalitatis munificentiam.* Cæteri mss. et editi, *hospitalitatem sectantis magnificentiam.*

(61) Editi, ne forte in plateis sedeant.

(62) Sic editi et Rabanus. Mss. vero nostri omnes habent tantummodo, *Benedicite, et nolite maledicere.*

Non vult credentes Christo de ore suo proferre maledictum, sed bene loqui, bene dicere, bene precari, ut ex hoc et boni domini servi, et boni magistri credantur esse discipuli. Sciendum tamen est quod sermo hic benedictionis in Scripturis diverse positus invenitur. Nam et Deus benedicere vel homines, vel cætera quæ creaverat, invenitur⁶⁰; et homines (63), vel cæteræ creaturæ Deum benedicere jubentur⁶¹. Sed Dei quidem benedictio aliquid muneris (64) semper his qui ab eo benedicuntur impertit: homines vero Deum benedicere, pro eo quod est laudare, et gratias referre, dicuntur. Hic tamen Apostolus dicens (65), *Benedicite, et nolite maledicere*, quasi cum provocamur ab inimicis, vel cum instigamur injuriis, monet ne pro maledictis maledicta reddamus; sed faciamus quod ipse de semetipso scribit, ubi dicit⁶²: *Benedicimus, et benedicimus* (66).

15. *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus*⁶³. Habenda est etiam in hoc competens (67) et apta distinctio. Non enim quibuscunque gaudiis Christianorum gaudia socianda sunt, nec quibuscunque flentibus lacrymæ nostræ jungendæ sunt. Neque enim si videam gaudere aliquem super quæstu pecuniæ, aut possessionum latituæ, aut sæcularis honoris eminentia, congratulari debeo talibus, qui sciam quod hujusmodi gaudia luctus sequantur et lacrymæ. In tantum etenim (68) non est gaudendum de talibus, ut Dominus discipulis suis ne inde quidem gaudere concesserit quod dæmonia sibi videbant esse subjecta, sed ait eis: *Nolite gaudere quia dæmonia vobis subjecta sunt; sed gaudete, inquit, quia nomina vestra scripta sunt in libro vitæ*⁶⁴. Et nos ergo si videamus ab aliquo tale opus geri, quod in cælo scribi dignum sit, sive justitiæ opus, sive charitatis, sive pacis, sive misericordiæ; et ita gestum, ut in libro vitæ referri mereatur, debemus gaudere cum talibus (69). Sed et si quem videamus ab errore conversam, et relictis ignorantie tenebris ad lucem veritatis venisse, et remissionem peccatorum, et gratiam sancti Spiritus meruisse, debemus gaudere cum talibus. Similiter autem *flere cum flentibus*, non cum illis qui flent mortuos suos⁶⁵, jubemur, aut qui flent damna sæcularia, scientes quia *hujus sæculi tristitia mortem operatur*⁶⁶. Non sunt ergo lacrymæ nostræ jungendæ cum talibus; sed cum illis flendum est de quibus Jecit Dominus: *Beati*

*qui flent, quoniam ipsi consolabuntur*⁶⁷. Si quis fleret pro peccatis suis, si quis post delictum convertitur ad pœnitentiam, et errorem suum lacrymis lavat, si quis ingemiscit etiam in habitaculo isto positus, et ad Christum redire desiderat, et sanctum desiderium lacrymarum profusione solatur (70), jungamus cum talibus lacrymas nostras, et gemitus sociemus; nam (71) *tristitia quæ secundum Deum est, salutem stabilem per pœnitentiam operatur*⁶⁸.

16. *Idipsum invicem sentientes*⁶⁹. Sermo iste non natura sui, sed interpretatione obscurior factus est. Hoc est enim quod dicit, ut ita de fratre sentiamus, ut de nobis ipsis; et ita velimus proximo, sicut et nobis volumus: ut et Dominus in Evangelio dicit: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis*⁷⁰.

17. *Non alta sentientes, sed humilibus consentientes*⁷¹. Superbiam per omnia (72) refugiendam docet; hoc enim dicit alta sentire. **653** Et merito superbia fugienda est, cum Scriptura dicat, quia *initium discedendi a Deo, superbia est*⁷³. Bene autem uno sermone institutionem humilitatis exposuit; consentire enim humilibus, et amare humiles, atque inclinare se ad eos, hoc est consuescere imitari eum qui cum in forma Dei esset, formam servi suscepit, et humiliavit se usque ad mortem⁷⁴.

18. *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos*⁷⁵. Qui sibi ipsi prudens esse videtur, hic cum arrogantia stultus est; nec potest veram sapientiam Dei scire, qui suam stultitiam quasi sapientiam colit. Denique in superioribus hanc fuisse incredulitatis causam Judæis, ipse Paulus edocuit, dicens de eis, quia *ignorantes Dei justitiam, et suam justitiam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti*⁷⁶. Sic ergo et qui apud semetipsum sapiens est, non potest esse sapiens apud Deum.

19. *Nulli malum pro malo reddentes*⁷⁷. Si malum inferre peccare est, et reddere malum non, ut quibusdam videtur, justum est, sed simile peccatum est, aut, ut ego arbitror, etiam gravius. Nam ille qui malum prior intulit, forte (73) non sensit malum esse quod fecit. Qui autem reddidit malum, eo ipso quo ad ulciscendum est motus, confessus est sensisse malum esse quod reddidit. Et ideo respiciendum semper est ad

⁶⁰ Gen. i, 22. ⁶¹ Dan. iii, 57 seq. ⁶² I Cor. iv, 12. ⁶³ Rom. xii, 15. ⁶⁴ Luc. x, 20. ⁶⁵ Matth. viii, 22. ⁶⁶ II Cor. vii, 10. ⁶⁷ Matth. v, 5. ⁶⁸ II Cor. vii, 10. ⁶⁹ Rom. xii, 16. ⁷⁰ Matth. vii, 12. ⁷¹ Rom. xii, 16. ⁷² Eccli. x, 14. ⁷³ Philip. ii, 6. ⁷⁴ Rom. xii, 16. ⁷⁵ Rom. x, 3. ⁷⁶ Rom. xii, 17.

(63) Editi, quæ creavit, invenitur, item homines, etc.

(64) Ms. unus et Rabanus, aliud muneris.

(65) *Dicens*. Deest in antea editis, et in plerisque mss. Rabanus habet aut pro dicens.

(66) Editi, sed benedicimus.

(67) Editi, etiam hic competens, etc.

(68) *Etenim*. Deest in libris antea editis.

(69) Ms. Regius num. 1639, hic et infra, de talibus.

(70) Sic recte ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, et secundum desiderium lacrymarum profusione lavatur. Rabanus, et sanctum desiderium...

lavat.

(71) Nam. Deest in editis et in plerisque mss., sed restituitur ex Rabano. Ms. Regius num. 1639, habet, *Tristitia enim pro Nam tristitia*.

(72) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero, *Superbiam super omnia... hoc enim beneplacitum est Deo. Et merito superbia fugienda est, cum scriptum sit, Quia initium discedendi a Deo superbia est Unde Apostolus in uno (Rabanus, in primo) sermone institutionem humilitatis commendat*.

(73) Forte. Deest in editis et in plerisque mss. necnon et apud Rabanum. Sed restituitur ex uno ms. Regio num. 1640.

eum qui dixit : *Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus* ⁹⁷.

20. *Providentes bona coram omnibus hominibus* ⁹⁸. Coram omnibus hominibus providet quis bona, si non placeat singulorum vel vitii, vel moribus. Alioquin contraria erit (74) illa Apostoli ipsius sententia quæ dicit : *Ego si hominibus placere vellem, Christi servus non essem* ⁹⁹. Sed qui vitæ suæ, et morum, atque actuum tenet libram, ut non possit ab ullo hominum reprehendi, iste bona coram omnibus hominibus providet. Sed et hoc advertamus, quomodo non dixit Apostolus, ut omnibus placeamus (75), sed, ut provideamus bona coram omnibus hominibus, hoc est ut agamus nos bona coram omnibus hominibus sive illis placeant quæ bona sunt, sive non placeant.

21. *Si possibile est, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* ¹. Sciens Apostolus pacem inter quos pax habetur, non ex una parte, sed ex utraque constare, ne nos alterius animus, si forte impacatus evenerit, a bono pacis impedire videretur, moderatissimum dedit præceptum : ut interim (76) noster animus semper sit paratus ad pacem, et discordiæ culpa non penes nos, sed penes alterum constet. Sed fortasse dicat aliquis : Quomodo potest fieri ut pacem cum omnibus hominibus habeamus? Et quid faciemus de Scriptura quæ dicit : *Furem videbas, et concurrebas cum illo, et cum adulteris portionem tuam ponebas* ²? Ideo ergo bene Apostolus addidit : *Quod ex vobis est*; hoc est, quod proposito vestro et fidei vestræ convenit. Cum malis enim habere pacem et societatem, fidei nostræ (77) propositoque non convenit, quamvis et alia in loco possit haberi distinctio. Aliud est enim homines amare, aliud crimina diligere. Qui homines amat, amat creaturam Dei : qui crimina diligit, diaboli sectatur inventa (78). Qui ergo perfecti sunt, ipsos in quibus oderunt crimina homines amant : et odio habentes in eis illud quod peccant, illud quod Deus creavit amare non desinunt.

22. *Non vos vindicantes, charissimi, sed date locum iræ. Scriptum est enim : Mihi vindictam, ego*

⁹⁷ Deut. xxxii, 35. ⁹⁸ Rom. xii, 17. ⁹⁹ Galat. i, 10. ¹ Rom. xii, 18. ² Psal. xliix, 18. ³ Rom. xii, 19. ⁴ Rom. ii, 5, 6. ⁵ Rom. xii, 20. ⁶ Matth. v, 42; Luc. vi, 27 seq. ⁷ Isa. xlvii, 14.

retribuam, dicit Dominus ³. Hi qui seipso non vindicant, quomodo iræ locum dent, dupliciter mihi videtur intelligi. Nam et hoc ipso quod verbi causa manum manui non referunt (79), aut convicio convicium non reddunt, iræ illius qui fecit injuriam pertranseundi et evanescendi locum dederunt. Nemo enim ita rabidus invenietur, qui, illata injuria, si vicem non recipiat, iterum sæviat; sed quasi effuso ac digesto furore, necessario mitescit. Est ergo et grande lucrum ubi et peccantis multitudo compecitur peccatorum, et injuriam passi patientia (80) probabilis fit apud Deum. Est autem et hoc modo iræ locum dare, quando pro his quæ inferuntur injuriis qui peccant, secundum ipsius Pauli sententiam, iram sibi thesaurizant in die iræ, tunc cum reddet Deus unicuique secundum opera sua ⁴. Si ergo nosmetipsos vindicemus, non est magnum quod pro injuria suscepta reddimus, verbi causa, aut palmam pro palma, **654** aut saxum pro saxo, aut pro contumelia sermonis (81) sermonis nihilominus contumeliam. Si vero reservemus ea vindictæ Dei, in eo (82) qui læsit nos locum damus iræ, illi sine dubio quam sibi ipse suis malis actibus thesaurizat, quæ de eo in judicio Dei multo graviores quam nos inferre possumus, exigat pœnas.

23. *Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitierit, potum da illi : hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus* ⁵ (83). Hæc quidem et Dominus in Evangelii præcipit ⁶. Et quamvis in propatulo sit intellectus iste, quo secundum ea quæ supra diximus, in quantum inimicis et lædentibus non solum vicem non reddimus, sed et bona præstamus, in tantum pœnas eorum in Dei judicio cumulamur (est enim vere justa damnatio si arguantur ante Deum his intulisse mala a quibus perceperint bona), tamen videamus ne forte dignius aliquid mandati hujus contineat intellectus. Dicit enim et Jeremias propheta (84) ad peccatricem filiam Babylonis : *Habes carbones ignis, sede super eos, hi erunt tibi in adjutorium* ⁷. Fortassis ergo et hic isti carbones ignis qui congregantur super ca-

ipsum quod oderint crimina, etc. Sed rectius mss. duo ut in nostro textu.

(79) Sic omnes mss. Editi vero, *manum manum non referunt*, Genebrardus, *referunt*.

(80) Alias, *et injuriæ* (al. *injuriarum*) *passio patientia, etc.*; alias, *et injuriam passus patientia, etc.* Deinde ms. Regius num. 1639 et Rabanus omittunt quando, sed restitunt cæteri mss. et editi.